1

ATA DA 284ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA PREVDATA

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2023, reuniu-se, remotamente, o Conselho Fiscal da

Entidade, com a presença do Presidente, Sr. HUMBERTO MARTUSCELLO OLIVEIRA LIMA, da

Conselheira, Sra. ELIANE MAIA DE SOUZA, dos Conselheiros, Srs. IRINILSON ANTONIO DE

ALMEIDA JUNIOR e RÔMULO PAIVA ROCHA, e, como convidados, o Presidente Executivo,

Sr. ÁLVARO LUIS PEREIRA BOTELHO, o Diretor de Atendimento e Seguridade, Sr. FLAVIO

UCHÔA CAVALCANTI DE OLIVEIRA, a Coordenadora, Sra. FABIA BENITAH, e os Analistas,

Srs. ALBERTO PASSARELLI GONÇALVES e ANDREA REIS.

Iniciando os trabalhos o Presidente do Conselho realizou a leitura da pauta da reunião, assim

composta:

1. Apreciação das Atas da 283ª Reunião Ordinária e da 35ª Reunião Extraordinária do

Conselho Fiscal;

2. Leitura das atas da Diretoria Executiva, do Comitê de Investimentos e do Conselho

Deliberativo da competência maio/2023;

3. Análise dos Fatos Relevantes de maio/2023;

4. Apresentação Diretoria Executiva Prevdata;

5. Análise das Operações e dos Relatórios de Investimento de maio/2023;

6. Análise do Relatório Atuarial de maio/2023;

7. Análise dos Relatórios de Compliance dos Planos;

8. Análise das Despesas Administrativas de maio/2023;

9. Análise dos Balancetes Contábeis Analíticos e demais documentos contábeis de

maio/2023;

10. Assuntos Gerais.

Registros:

1) Apreciação das Atas da 283ª Reunião Ordinária e da 35ª Reunião Extraordinária do Conselho

Fiscal: As Atas da 283ª Reunião Ordinária e da 35ª Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal

foram aprovadas pelos membros do Conselho Fiscal e serão assinadas eletronicamente.

2) Leitura das Atas das 168ª e 169ª Reuniões Ordinárias da Diretoria Executiva; das 199ª e 200ª

Reuniões Ordinárias do Comitê de Investimentos; das 505ª e 506ª Reuniões Ordinárias e das 210ª

a 213ª Reuniões Extraordinárias do Conselho Deliberativo: Os membros do Conselho Fiscal

realizaram a leitura previamente das referidas Atas e debateram sobre os registros feitos.

3) Análise dos Fatos Relevantes de maio/2023: Este assunto será tratado em reunião extraordinária

do Colegiado.

4) Apresentação Diretoria Executiva Prevdata: O Presidente Executivo apresentou suas impressões

iniciais à frente da Presidência da Prevdata, destacando suas interações, percepções, constatações

e necessidades, concluindo com as expectativas para o aprimoramento dos processos da entidade.

2

Além disso, apresentou panorama do processo de implantação do ERP na Prevdata, destacando

suas ressalvas, impressões, ações e expectativas. Ressaltou a necessidade de concentrar esforços

para redução das pendências e estabilização dos módulos. Por fim, informou que orçamento de

2023 está sendo revisado e será apresentado ao Conselho Fiscal tão logo aprovado pelo Conselho

Deliberativo. O Diretor de Atendimento e Seguridade apresentou esclarecimentos técnicos e

jurídicos sobre a prática de assinatura digital na Prevdata. Ao fim da apresentação, os presentes

debateram o exposto e apresentaram questões que foram esclarecidas.

5) Análise das Operações e dos Relatórios de Investimento de maio/2023:

5.1) Os Conselheiros observaram as movimentações de investimentos ocorridas no mês de maio

verificando as operações realizadas, conforme especificado no quadro abaixo:

5.2) O Conselho Fiscal solicitou explicação à Sra. Andréa Reis, Analista de Governança e Gestão

Estratégica da Prevdata, quanto às operações da carteira no mês de maio de 2023. Esta informou

que foi movimentado um total de R$ 226.583.790,36 em cotas dos fundos das carteiras dos planos

administrados pela Prevdata, dos quais R$ 119.120.000,00 destinados à aquisição de cotas (ou

52,57% do total movimentado), R$ 107.435.178,64 em resgates de cotas (ou 47,42% do total

movimentado) e R$ 28.611,72 em integralização de cotas (ou 0,01% do total movimentado).

6) Análise do Relatório Atuarial de maio/2023:

6.1) O Conselho Fiscal solicitou informações à Coordenação de Atuária e Benefícios da Prevdata,

quanto ao relatório atuarial do mês de maio. Foi informado que houve elevação do patrimônio de

cobertura do Plano de Renda Vinculada – PRV Saldado, que apresentava

R$ 1.093.927.233,96 em abril/2023 e passou para R$ 1.110.162.223,41 em maio/2023, tendo uma

variação de R$ 16.234.989,45, representando 1,48%. Considerando para o mesmo período, a

Provisão Matemática teve uma variação positiva de R$ 7.597.935,78, representando 0,65%. O

Plano de Contribuição Variável – CV Prevdata II também apresentou elevação do patrimônio de

cobertura. Em abril/2023 era R$ 762.906.440,85, passando a R$ 785.872.393,91 em maio/2023.

Uma elevação de R$ 22.965.953,06, representando 3,01%;

6.2) O Plano de Renda Vinculada – PRV Saldado tem um total de 2.694 participantes e assistidos,

no qual 902 participantes são ativos e 1.792 assistidos. Dos participantes ativos há 02 benefícios

proporcionais diferidos e 01 autopatrocinado. As contribuições vertidas ao plano das

3

patrocinadoras, participantes, assistidos, autopatrocinados e contribuições em atraso montaram

R$  1.689.330,99 e a folha de pagamento do mês de benefícios dos assistidos totalizou

R$ 6.063.779,79. O Plano de Contribuição Variável – CV Prevdata II possui um total de 3.147

participantes e assistidos, sendo 2.806 participantes ativos e 340 assistidos. Dos participantes

ativos há 173 em benefício proporcional diferido e 33 autopatrocinados. As despesas com

pagamento de aposentadorias, pensões e auxílios do Plano de Contribuição Variável – CV Prevdata

II totalizaram R$ 646.482,19 e a arrecadação no mês foi de R$ 4.823.309,29;

6.3)   No Plano de Renda Vinculada – PRV Saldado, em maio, conforme Parecer Atuarial,

considerando o superávit mensal de R$ 8,6 milhões, a insuficiência técnica acumulada totalizou

R$ 62,8 milhões e equivale a 5,66% do Patrimônio Garantidor.  Esse resultado, após o pagamento

dos benefícios e provisionamentos legais, apresentou saldo positivo de 1,48%, enquanto as

Provisões Matemáticas variaram 0,65%. O desequilíbrio (déficit técnico) representou, no mês,

5,36% do total das Provisões Matemáticas. Ao serem considerados os efeitos da precificação das

NTNs-B com vencimento no duration do Plano no valor de R$ 100 milhões, esse valor preliminar de

déficit técnico não necessita de ser equacionado pois superaria o valor do déficit técnico, dado à

otimização na alocação dos investimentos garantidores do Plano PRV. Os resultados dos

investimentos apesar de refletirem a expressiva volatilidade que vigora no mercado mundial, em

razão dos rigorosos ajustes implementados, apresentou ganhos expressivos nesse mês. O Plano

PRV segue resiliente ao cenário atual.

7) Análise dos Relatórios de Compliance dos Planos:  No mês, foram verificados pelo Conselho

Fiscal os limites de alocação, concentração e enquadramento dos recursos garantidores do

Relatório de Compliance dos Planos de Renda Vinculada – PRV Saldado, Contribuição Variável –

CV Prevdata II e Gestão Administrativa – PGA elaborado pela prestadora de serviço Aditus, sendo

abordado no referido relatório o risco de mercado, crédito e liquidez. A Analista da Prevdata, Sra.

Andrea Reis, informou que, no caso dos Imóveis, conforme Parágrafo 5º, Art. 37, da Resolução

CMN 4994 de 24 de março de 2022, que pertencem ao Plano PRV Saldado adquiridos na

década de 90, ambos utilizados para uso próprio, devem ser alienados em até 12 anos a

contar de maio de 2018. Portanto, neste caso, o desenquadramento passivo não constitui infração

legal. Os itens marcados no relatório como "não avaliados" ocorrem quando o sistema, a partir da

leitura do arquivo XML, elaborado nos padrões da Previc, não identifica a operação citada. A que

pese não ter ocorrido na gestão dos planos da Prevdata, mas a título de exemplo, quando a

vedação "Realizar operações de compra e venda, ou qualquer outra forma de troca de ativos entre

planos de uma mesma EFPC (Inciso I)" não é identificada no XML, é dada como não

avaliada.  Neste mês, não houve alertas sobre o processamento de arquivos. O mês atual em

avaliação não apresentou desenquadramento.

8) Análise das Despesas Administrativas de maio de 2023: Este assunto será tratado em reunião

extraordinária do Colegiado.

9) Análise dos Balancetes Contábeis Analíticos e Demais Documentos Contábeis de maio/2023:

Este assunto será tratado em reunião extraordinária do Colegiado.

4

10) Assuntos Gerais:

10.1) O Conselho Fiscal registrou o envio do Ofício CF nº 01/2023 à Prevdata, através do qual

solicita à entidade elaboração de Instrução de Procedimento que abrigue e regule orientações

descritivas e suficientes para que o Conselho Fiscal seja sempre capaz de seguir e de instruir como

proceder os respectivos Relatórios de Controle Interno de cada semestre.

10.2) O Conselho Fiscal definiu estratégia sobre a participação dos membros do Colegiado no 44º

CBPP no intuito de respeitar o orçamento previsto para 2023;

10.3) Foi agendada para o dia 14 de agosto de 2023 reunião extraordinária do Conselho Fiscal para

tratar os itens pendentes supracitados nesta ata;

10.4) Foi agendada para o dia 28 de agosto de 2023 a próxima reunião ordinária do Conselho Fiscal,

a ser confirmada posteriormente.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Renata Pereira Tinoco dos Santos, lavrei

a presente ata.

HUMBERTO MARTUSCELLO O. LIMA  IRINILSON A. DE ALMEIDA JUNIOR

Presidente do Conselho  Conselheiro

ELIANE MAIA DE SOUZA  RÔMULO PAIVA ROCHA

Conselheira  Conselheiro

     RENATA P. TINOCO DOS SANTOS

     Analista